
        Prot.n.   Foggia,     
         D.R. n.  
        

        Prot.n.  
        A.U.A. n.  
 

 
 
 

Largo Papa Giovanni Paolo II,1 

71121 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338365-336-537 

dirittoallostudio@unifg.it 

www.unifg.it 

Il Direttore generale 

dott.ssa Teresa Romei 

 

Area Diritto allo studio, Servizi sportivi e Disabilità 

dott.ssa Raffaella Mazzamurro 

 

Servizio Diritto allo studio, Servizi sportivi e Disabilità 

dott.ssa Maria Grazia Dotoli  

 

Unità Diritto allo studio 

dott. Lorenzo Sgaramella 

 

 
Oggetto 

Bando per l’assegnazione di Premi di studio, in forma di esonero delle tasse per l’a.a. 2021/2022. 

IL RETTORE 
 

VISTA la richiesta prot. n. 59608-V/5 del 09/12/2021, presentata dall’associazione 

studentesca Area Nuova relativa all’istituzione di 54 “Premi di studio”, in numero 

di 9 per ciascun Dipartimento, da conferire agli studenti più meritevoli dell’Ateneo 

in forma di esonero totale dal pagamento delle tasse per l’a.a. 2021/2022; 

VISTO il vigente Regolamento per la determinazione di tasse e contributi dell’Università 

degli Studi di Foggia; 

VISTA la deliberazione del Senato Accademico del 09/02/2022, con cui è stato 

espresso parere favorevole all’istituzione di 54 “Premi di studio” per l’a.a. 

2020/2021, n. 9 per ciascun Dipartimento, in forma di esonero totale dal 

pagamento delle tasse universitarie, ad esclusione della quota parte fissa in 

favore della promozione e dello sviluppo delle attività fisiche e sportive del 

Centro Universitario Sportivo di Foggia (C.U.S. Foggia), dell’imposta di bollo e 

della tassa regionale, e definiti i criteri ai fini della predisposizione delle 

graduatorie di merito per il conferimento dei premi medesimi, a prescindere dalla 

condizione economica del nucleo familiare di appartenenza degli studenti; 

VISTA l’approvazione deliberata dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 

23/02/2022; 

CONSIDERATO che non è prevista l’assegnazione dei premi di studio agli studenti del 

Dipartimento di Economia, Management e Territorio, in quanto i corsi di studio di 

quel Dipartimento sono attivati nel corrente a.a. 2021/2022 ed i premi sono 

destinati agli studenti iscritti al secondo anno o successivi;  

SENTITO il Direttore generale, 

 
DECRETA 

 
 





 

Largo Papa Giovanni Paolo II,1 

71121 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338365-336-537 

dirittoallostudio@unifg.it 

www.unifg.it 

Articolo 1 
 

L’Università degli Studi di Foggia istituisce n. 54 “Premi di studio” in forma di esonero totale 

dal pagamento delle tasse, ad esclusione della quota parte fissa in favore della promozione e dello 

sviluppo delle attività fisiche e sportive del Centro Universitario Sportivo di Foggia (C.U.S. Foggia), 

dell’imposta di bollo e della tassa regionale, per l’a.a. 2021/2022, così ripartiti: 

-  9 premi destinati agli studenti iscritti ai Corsi di laurea del Dipartimento di Scienze 

Agrarie, Alimenti, Risorse naturali e Ingegneria di cui 4 riservati agli studenti iscritti 

ai Corsi biennali di laurea magistrale; 

-  9 premi destinati agli studenti iscritti ai Corsi di laurea del Dipartimento di 

Economia di cui 4 riservati agli studenti iscritti ai Corsi biennali di laurea 

magistrale; 

-  9 premi destinati agli studenti iscritti ai Corsi di laurea del Dipartimento di 

Giurisprudenza di cui 4 riservati agli studenti iscritti ai Corsi biennali di laurea 

magistrale; 

-  9 premi destinati agli studenti iscritti ai Corsi di laurea del Dipartimento di Scienze 

Mediche e Chirurgiche; 

-  9 premi destinati agli studenti iscritti ai Corsi di laurea del Dipartimento di 

Medicina Clinica e Sperimentale di cui 4 riservati agli studenti iscritti ai Corsi 

biennali di laurea magistrale; 

-  9 premi destinati agli studenti iscritti ai Corsi di laurea del Dipartimento di Studi 

Umanistici. Lettere, Beni Culturali e Scienze della Formazione di cui 4 riservati agli 

studenti iscritti ai Corsi biennali di laurea magistrale. 

 
Articolo 2 

 

I requisiti per candidarsi al beneficio del Premio di studio sono i seguenti: 

a) per gli studenti iscritti ai corsi triennali di laurea e di laurea magistrale a ciclo 

unico: 

- avere una votazione media ponderata non inferiore a 28/30 con nessun voto 

inferiore a 25/30; 

- essere in corso (studente regolare) a partire dal secondo anno per l’a.a. 

2021/2022. 

b) per gli studenti iscritti ai corsi biennali di laurea magistrale: 

- aver conseguito entro i termini normali, senza iscrizioni fuori corso o 

ripetenze, la laurea triennale presso l’Università degli Studi di Foggia con una 

votazione di 110/110 ovvero 110 e lode; 

- avere una votazione media ponderata non inferiore a 28/30 con nessun voto 

inferiore a 25/30, conseguita nel precedente corso di laurea triennale per gli 

iscritti al primo anno per l’a.a. 2021/2022; 

- essere in corso (studente regolare) a partire dal primo anno per l’a.a. 

2021/2022. 

Le graduatorie di cui al precedente articolo 1, distinte per ciascun Dipartimento 

(una per i corsi triennali di laurea e di laurea magistrale a ciclo unico ed una per i corsi 

biennali di laurea magistrale), saranno formulate in base all’indice di merito (IM), così 

calcolato: IM = (MV * CS/CP) essendo: 

o IM: indice di merito; 



 

Largo Papa Giovanni Paolo II,1 

71121 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338365-336-537 

dirittoallostudio@unifg.it 

www.unifg.it 

o MV: la media ponderata dei voti degli esami (escluse idoneità e 

frequenze) sostenuti fino alla data del 30 settembre 2021 per i soli esami 

previsti nel piano ufficiale di studi fino all’anno accademico 2020/2021; 

o CP: numero totale di CFU previsti nel piano ufficiale di studi fino 

all’anno accademico 2020/2021 rispetto all’anno di corso del candidato; 

o CS: numero di CFU conseguiti fino al 30 settembre 2021 e per i soli 

CFU previsti nel piano ufficiale di studi fino all’anno accademico 

2020/2021 rispetto all’anno di corso del candidato. 

A parità di punteggio verrà data precedenza allo studente più giovane. 

Le graduatorie saranno approvate con Decreto Rettorale e pubblicate sul sito www.unifg.it. 

Decorso il termine di quindici giorni dalla data di pubblicazione, senza che alcun candidato abbia 

presentato istanza di ricorso, le graduatorie sono da intendersi definitive. 

Successivamente sarà cura dell’amministrazione universitaria informare gli studenti vincitori, 

esclusivamente per posta elettronica, in relazione alla modalità di assegnazione del premio. 

 
Articolo 3 

 

Gli studenti interessati sono tenuti a presentare domanda di partecipazione esclusivamente 

attraverso la procedura telematica “Servizi on-line Esse3” dell’Università di Foggia, entro il 

31/03/2022 dalla data di pubblicazione del presente bando, disponibile al seguente link: 

https://unifg.esse3.cineca.it/Home.do.  

Lo studente, dopo aver inserito le proprie credenziali, successivamente deve accedere alla 

sezione “Segreteria” - “Iniziative” - “Premi studio per esonero tasse 2021-2022”. 

La procedura di compilazione della domanda deve essere effettuata entro e non oltre le ore 

23:59 del 31/03/2022. Qualora detto giorno sia festivo, il termine è prorogato al primo giorno 

successivo non festivo. Entro tale termine il sistema informatico permetterà l’accesso alla 

piattaforma. 

Non sono ammesse modalità di presentazione delle domande diverse da quella indicata, 

pena esclusione. 

Scaduto l’orario previsto per l’inoltro, il sistema informatico non permetterà l’accesso alla 

piattaforma. L’omessa compilazione dei campi obbligatori, comporta l’impossibilità di effettuare la 

registrazione ed il successivo invio della domanda. 

Il presente bando costituisce a tutti gli effetti notifica nei confronti degli interessati. 

Ulteriori informazioni possono essere richieste inviando una e-mail al seguente indirizzo di 

posta elettronica: dirittoallostudio@unifg.it.   

 
Articolo 4 

 

I premi di studio non sono estesi agli studenti: 

- che abbiano già beneficiato dei medesimi premi di studio negli anni 

precedenti, indipendentemente dal corso di studio di iscrizione. Tuttavia, nel 

rispetto dei requisiti sopracitati, qualora risultino premi vacanti, sarà possibile 

estendere il beneficio, nell’ambito del medesimo Dipartimento, anche agli 

studenti che già beneficiari del premio in anni precedenti; 

- iscritti al primo anno di un corso di laurea triennale o di laurea magistrale a 

ciclo unico per l’a.a. 2021/2022;  

- iscritti fuori corso per l’a.a. 2021/2022;  

- lavoratori percettori di reddito; 

http://www.unifg.it/
https://unifg.esse3.cineca.it/Home.do
mailto:dirittoallostudio@unifg.it


 

Largo Papa Giovanni Paolo II,1 

71121 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338365-336-537 

dirittoallostudio@unifg.it 

www.unifg.it 

- idonei e/o vincitori della Borsa di studio dell’A.Di.S.U. Puglia per l’a.a. 

2021/2022.  

 I premi di studio saranno conferiti mediante procedimento concorsuale volto a selezionare 

gli aspiranti al medesimo attraverso la verifica della sussistenza dei requisiti e la valutazione del 

merito secondo i criteri riportati nell’articolo 2.  

 Nel caso in cui per una delle graduatorie di un determinato Dipartimento non fosse 

possibile conferire appieno i premi, quelli residui andranno a beneficio dell’altra graduatoria 

nell’ambito del medesimo Dipartimento.  

 I Premi eventualmente non conferiti per un Dipartimento, per assenza di candidati idonei, 

non saranno assegnati ad altri Dipartimenti. 

 L’esonero totale dal pagamento delle tasse per l’a.a. 2021/2022, come definito nell’articolo 

1, verrà conferito prescindendo dalla condizione economica del nucleo familiare dello studente. 

 
Articolo 5 

 

I dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi cui al Regolamento UE n. 679/2016 in 

materia di protezione dei dati personali.  

Titolare del trattamento è l’Università di Foggia, con sede legale in Foggia, Via Gramsci n. 

89/91 -PEC protocollo@cert.unifg.it.  

Rappresentante Legale dell’Università di Foggia è il Rettore pro tempore Prof. Pierpaolo 

Limone, domiciliato per la carica, presso la sede legale dell’Ente, Via Gramsci n. 89/91, 71122 

Foggia, Responsabile Protezione Dati Personali è il prof. Michele Trimarchi, Via Gramsci n. 89/91, 

71122 Foggia, PEC: rpd@cert.unifg.it.  

È nominato Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 4 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, il dott. Lorenzo Sgaramella, responsabile dell’Unità Diritto allo Studio 

(lorenzo.sgaramella@unifg.it - 0881.338537). 

        il Rettore 

     prof. Pierpaolo Limone 

 

 

 

 

Firma digitale ai sensi dell'art. 21  

del D.Lgs. n. 82/2005 


		2022-02-28T14:15:12+0000
	LIMONE PIERPAOLO




